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Wprowadzenie

Województwo dolnośląskie ma bardzo korzystną lokalizację terytorialną, graniczy 
z dwoma państwami, co stwarza duże możliwości rozwoju gospodarczego (eksport), 
a także współpracy na poziomie władz lokalnych i społeczności wiejskich.

Dynamicznie rozwijająca się gospodarka i rozwój przemysłu wpływa na dochody 
ludności i popyt konsumpcyjny na żywność. Gospodarka dolnośląska opiera się na MŚP.

Większość terytorium regionu ma bardzo korzystne warunki klimatyczno-glebowe dla 
produkcji rolniczej, jedynie w części górzystej i na północy województw są one bardziej 
zróżnicowane.

Wzrastający poziom usług i zróżnicowany stan infrastruktury technicznej wpływa na 
poziom życia mieszkańców obszarów województwa dolnośląskiego.

Uwarunkowania  ekonomiczne oraz społeczne w pełni umożliwiają realizację zadań 
gospodarki plus, w myśl założeń odpowiedzialnego rozwoju obszarów wiejskich. 
Sprzyja temu procesowi bogate zaplecze naukowo- badawcze.



Rynek pracy i przedsiębiorczość

W województwie dolnośląskim po roku 2015 systematycznie spada stopa bezrobocia na 
obszarach wiejskich. Największe bezrobocie na obszarach wiejskich dotyka ludność 
powiatu kłodzkiego, ząbkowickiego i wołowskiego.

Rynek pracy jest przestrzennie zróżnicowany i zależy od bliskości dużych zakładów 
przemysłowych, stref ekonomicznych i dostępności komunikacyjnej.

Wzrasta liczba osób aktywnych zawodowo, w tym pracujących na obszarach wiejskich.

Zwiększa się liczba podmiotów gospodarczych zrejestrowanych na obszarach wiejskich. 
Jednak dynamika przyrostu zależy od lokalizacji i bliskości położenia aglomeracji miejskich.

Dominują firmy mikro i małe, zatrudniające do 9 osób. Przedsiębiorcy wiejscy napotykają 
jednak na liczne bariery.



Mapa 1. Stopa bezrobocia wg powiatów



Bariery rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich

Przedsiębiorcy na obszarach wiejskich spotykają się z trudnościami, które rzadko 
występują w aglomeracjach miejskich. Problemy te wynikają głównie z dostępności 
terenów wiejskich, niewielkich liczebnie społeczności na tych terenach i niskiej gęstości 
zaludnienia, czy niewielkich rozmiarów lokalnych rynków.

Barierą mogą być powiązania (lub ich brak) między podmiotami, zarówno w obrębie 
samych obszarów wiejskich, jak i poza nimi. 

Kolejne problemy to:
• ograniczony dostęp do niezbędnych usług (finansowe, informacja i doradztwo).
• występujący brak obiektów przystosowanych do prowadzenia działalności,
• mniej rozwinięta infrastruktura transportowa i komunikacyjna. 
• odpływ do miast młodych, dobrze wykształconych profesjonalistów i w następstwie 

niedopasowanie strukturalne na lokalnym rynku pracy, na którym przeważa siła 
robocza o niskich i niezróżnicowanych kwalifikacjach zawodowych.

• często skomplikowane procedury biurokratyczne, które nie tylko utrudniają, ale także 
zniechęcają do sięgania po ofertę organizacji wspierających



Dochody i ubóstwo
• Na obszarach wiejskich Dolnego Śląska mieszka znacznie więcej, w porównaniu do 

miast, rodzin większych – z siedmioma osobami i więcej.
• W strukturze dochodów dominują dochody z pracy najemnej i ze świadczeń 

społecznych.
• Dochody z gospodarstw indywidualnych są relatywnie znikome i  cechują  się nikłą 

dynamiką przyrostu.
• Ubóstwo dotyka przede wszystkim mieszkańców wsi.
• Wskaźniki oceniające poziom ubóstwa w regionie dolnośląskim są nieco korzystniejsze 

w porównaniu do średnich w kraju.
• Ubóstwo dotyka przede wszystkim gorzej wykształconą ludność wiejską, rodziny 

z bezrobotnymi, gospodarstwa rencistów oraz z dużą liczbą dzieci. Zjawisko ubóstwa 
jest na obszarach wiejskich Dolnego Śląska przestrzennie zróżnicowane.

• W latach 2002-2020 miesięczny dochód rozporządzalny ogółem na 1 osobę 
w gospodarstwie domowym wzrósł w województwie dolnośląskim o 194%, a w Polsce 
o 189%.  W przypadku przeciętnego dochodu uzyskanego w gospodarstwach 
indywidualnych w rolnictwie w okresie 2002-2020 odnotowano spadek o 77% 
(w Polsce notowano wzrost o 90%). W porównaniu do 2002 roku zmieniła się struktura 
źródeł dochodu.

• Na wsi z pomocy ze względu na ubóstwo w 2020 r. skorzystało 8,8 tys. rodzin. 
Najwięcej rodzin otrzymało pomoc z powodu ubóstwa z powiatów: kłodzkiego, 
świdnickiego i zgorzeleckiego. W porównaniu z rokiem 2014, liczba rodzin 
korzystających z pomocy społecznej ze względu na ubóstwo zmniejszyła się o 45%.



Infrastruktura techniczna

• Poziom wyposażenia w elementy infrastruktury technicznej decyduje o jakości życia 
ludności na obszarach wiejskich.

• Szczególnie ważny, ze względu na stan środowiska naturalnego, jest rozwój sieci 
wodno- kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich. Wiele gmin 
wiejskich dolnośląskiego cechuje jeszcze niski stan skanalizowania i niewystarczająca 
liczba oczyszczalni ścieków. Problemem jest również jakość dróg lokalnych 
i systemów transportu zbiorowego.

• Dostępność komunikacyjna obszarów wiejskich decyduje o ich rozwoju. W regionie 
nastąpił wyraźny postęp związany z dostępem do Internetu, problemem jest 
w dalszym ciągu poziom dostępności do sieci szerokopasmowych. Dostęp do 
Internetu jest przestrzennie zróżnicowany. Najtrudniejsza sytuacja ma miejsce 
w powiatach: lwóweckim, milickim, ząbkowickim i kłodzkim.

• Stan techniczny sieci energetycznych jest niezadowalający i wymagają one 
modernizacji.

• Wykorzystanie potencjału OZE w zakresie energii wiatru, promieniowania 
słonecznego oraz energii geotermalnej jest przeciętne i słabe.

• W regionie istnieją warunki do produkcji biomasy, przede wszystkim na terenach 
podgórskich i górskich, lecz potencjał ten jest niewykorzystany.



Zasoby środowiskowe na obszarach wiejskich i zagospodarowanie przestrzenne

Województwo dolnośląskie należy do najbardziej zróżnicowanych pod względem 
przyrodniczym i krajobrazowym regionów Polski. 
Obszary chronione obejmują tu: 2 parki narodowe, 67 rezerwatów przyrody, 106 obszarów 
sieci NATURA 2000, 12 parków krajobrazowych, 16 obszarów chronionego krajobrazu, 
164 użytków ekologicznych, 16 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych. 

Ogółem formy ochrony przyrody zajmują obszar 371 170,0 ha, tj. 18,6% ogólnej 
powierzchni województwa, co plasuje region na ostatnim miejscu w Polsce.

Szczególnie  duże areały takich terenów znajdują się w powiatach: kłodzkim, górowskim 
i milickim, natomiast  w odniesieniu do powierzchni jako % udziału w powierzchni ogólnej 
przodują powiaty: górowski (70,5%), milicki (67,8%), kłodzki (37,5%) i wałbrzyski (32,6%).



Mapa 2. Wskaźnik lesistości woj. dolnośląskiego wg powiatów

Lesistość regionu dolnośląskiego 
plasuje się na poziomie średniej 
krajowej. Wskaźnik lesistości 
wynosi 29,9% – stan na 2021 r



• Różnorodność kultury materialnej i niematerialnej sprawia, że obszary wiejskie 
województwa dolnośląskiego posiadają wysoką atrakcyjność i duży potencjał 
rozwojowy turystyki.

• Obszary wiejskie mają duży potencjał środowisk twórczych i dobrą infrastrukturę 
związaną z kulturą. Znacząca aktywność obywatelska wpływa na rozwój trzeciego 
sektora i społeczeństwa obywatelskiego. Istnieje bardzo duża liczba stowarzyszeń 
i fundacji na obszarach wiejskich

• Wsparcie dla projektów z różnych obszarów kultury, realizowanych na obszarach 
wiejskich lub kierowanych do ich mieszkańców może być zatem znakomitym polem 
budowania na wsi kultury uczestnictwa, a co za tym idzie – kapitału społecznego. 
Może też służyć włączeniu mieszkańców wsi w szerszy obieg kultury – narodowej 
i globalnej.

• Wsparcie dla włączenia takich działań w lokalne obiegi kultury może służyć integracji 
społeczności wiejskich. Dowartościowanie twórczości mieszkańców wsi oraz 
wzmocnienie pozycji lokalnych twórców może prowadzić do wzmocnienia lokalnych 
tożsamości.

• Kapitał społeczny na obszarach wiejskich – organizacje pozarządowe, 
programy odnowy wsi, LGD



Diagnoza sytuacji w rolnictwie w województwie 
dolnośląskim



Ocena warunków klimatyczno-glebowych produkcji rolniczej

Dolny Śląsk cechuje znaczne zróżnicowanie warunków do produkcji rolniczej. 
Występują tutaj obszary o klimacie sprzyjającym rolnictwu i doskonałych glebach, jak 
również rejony o charakterze problemowym z punktu widzenia działalności rolniczej 
(Sudety i Podsudecie). 

Region ten posiada walory krajobrazowe, turystyczne i lecznicze. To znakomite 
podstawy rozwoju, dla rolnictwa towarowego, a także dostarczającego surowce 
rolnicze do produkcji prozdrowotnej żywności.

Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej – 74,5 pkt. wobec 66,6  pkt. 
dla Polski.



Rysunek 1. Waloryzacja warunków przyrodniczych produkcji roślinnej w województwie dolnośląskim
Źródło: Drozd, 2006



Rejony występowania najlepszych gleb w województwie dolnośląskim     



Środowiskowy wymiar produkcji rolnej

Najistotniejszym problemem Dolnego Śląska jest erozja i zakwaszenie gleb.
Prawie 30% powierzchni gruntów jest zagrożonych erozją wodną oraz około 45% erozją 
powietrzną. Grunty rolne najbardziej dotknięte erozją wodną są położone głównie na 
południu i na południowym zachodzie.
Zakwaszenie gleb to problem, który dotyczy ponad 33% gruntów rolnych województwa 
dolnośląskiego. Chemizacja dolnośląskiego rolnictwa ma również negatywny wpływ 
na lokalne pszczelarstwo.
Do najważniejszych zagrożeń związanych również z działalnością rolniczą jest 
występowanie niskich stanów wód w ciekach, stawach, a nawet ich okresowe wysychanie 
czy też obniżanie poziomu wód gruntowych.

Poważnym zagrożeniem dla siedlisk rolniczych o wysokiej wartości przyrodniczej jest 
prowadzenie zintensyfikowanej produkcji (tj. stosowanie dużych ilości nawozów sztucznych 
i pestycydów) oraz przekształcanie ich w tereny leśne lub miejskie.

Tereny o niekorzystnych warunkach do produkcji (ONW) skumulowane są na obszarach 
podsudeckich (strefa ze specyficznymi utrudnieniami), na terenach Sudetów (strefa 
górska), a także w rejonach przyrodniczo cennych, takich jak tereny Parku Krajobrazowego 
Doliny Baryczy, czy Borów Dolnośląskich.



Zasoby ziemi rolniczej i struktura jej użytkowania

Grunty związane z rolnictwem to prawie 1,8 mln ha.  Ponad 1,1 mln ha powierzchni 
regionu zajmują użytki rolne, 558 tys. ha lasy, a 114 tys. ha pozostałe grunty.
Niepokojącym zjawiskiem jest wycofywanie gruntów z produkcji rolniczej. Szczególnie 
dużo UR wyłączono wokół aglomeracji wrocławskiej i legnickiej, czyli na terenach 
o najlepszych glebach w regionie

Struktura UR jest przestrzennie zróżnicowana. W nizinnej części województwa 
dominują grunty orne. Największym udziałem GO w strukturze cechują się powiaty: 
strzeliński, średzki, wrocławski, świdnicki, oławski, dzierżoniowski i ząbkowicki (ponad 
80% UR), natomiast w powiatach sudeckich występuje więcej łąk i pastwisk trwałych 
(kamiennogórski ‒ 58%, wałbrzyski ‒ 54%, karkonoski ‒ 52%, kłodzki ‒ 43%). Trwałe 
użytki zielone stanowią podstawę do produkcji wartościowych pasz. Potencjał 
produkcyjny TUZ w dolnośląskim jest znaczący, niestety nie przekłada się to na 
wielkość obsady zwierzą inwentarskich i produkcji zwierzęcej i baza paszowa pozostaje 
niewykorzystana.
W latach 2017-2021 nastąpiło zmniejszenie obsady bydła z 115,5 tys. sztuk 
do 105, 4 tys. sztuk. Zmniejszyła się także liczba owiec z 13,9 tys. sztuk 
do 12,0 tys. sztuk.



Mapa 3.  Udział powierzchni UR  województwa wg powiatów 
w 2020 [%].

Ponad 62% gruntów stanowią 
użytki rolne, czyli grunty 
bezpośrednio związane 
z działalnością rolniczą. 
Największe areały UR 
zlokalizowane są w powiatach: 
wrocławskim, kłodzkim, 
ząbkowickim, trzebnickim, 
oleśnickim, legnickim 
i strzelińskim .
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Struktura użytków rolnych w 2020 r.



Struktura gospodarstw

Postępuje koncentracja ziemi rolniczej w gospodarstwach większych obszarowo, na co 
wpływ miały przede wszystkim grunty Skarbu państwa. Najistotniejsze procesy 
koncentracji gruntów nastąpiło w centralnej i zachodniej części województwa 
w rejonach o najbardziej sprzyjających warunkach klimatyczno-glebowych

W latach 2002- 2020 zmniejszyła się liczba gospodarstw rolnych ogółem o areałach 
powyżej 1 ha z 83 tys. do 52 tys. czyli prawie o 40% .

Najistotniejszy wzrost nastąpił w większych grupach obszarowych gospodarstw, 
zwłaszcza w grupie 30-50 ha. 

Również powierzchnia użytków rolnych przesunęła się do wyższych grup obszarowych

Średnia powierzchnia gospodarstwa wzrosła z 9,6 ha UR w 2002r. do 17,8 ha UR 
w 2021r.

Największe gospodarstwa występują w powiatach: strzelińskim, średzkim, głogowskim 
i jaworskim ( ok 20 ha UR).



Produkcja roślinna

Doskonałe warunki glebowo-klimatyczne regionu sprzyjają rozwojowi produkcji 
roślinnej.
Dolnośląskie zajmuje 6. lokatę w kraju pod względem powierzchni zasiewów, z areałem 
wynoszącym w 2020 roku ponad 715 tys. ha.
Największy udział gruntów pod zasiewami znajdował się w powiatach o najlepszych 
warunkach klimatyczno-glebowych, a mianowicie: średzkim, strzelińskim, 
wrocławskim, ząbkowickim świdnickim, jaworskim, legnickim, ząbkowickim, 
a najmniejszy tam gdzie klimat i gleby są mało sprzyjające uprawie, 
czyli w: karkonoskim, wałbrzyskim i kamiennogórskim.



Dominującą uprawą są zboża. Ich areał w roku 2020 w dolnośląskim  stanowił 
7% powierzchni zbóż w kraju.
Województwo zajmuje 6. lokatę pod względem udziału w krajowej powierzchni 
uprawy zbóż ogółem. Podstawowe znacznie w uprawie zbóż ma pszenica oraz 
kukurydza na ziarno, mniej uprawia się, niż w innych rejonach kraju, jęczmienia 
i żyta. Zboża uprawiane są także w gospodarstwach mniejszych ‒ do 5 ha UR, ale 
74% ogólnego areału zbóż występuje w gospodarstwach powyżej 15 ha.

Uprawa kukurydzy na ziarno koncentruje się w gospodarstwach większych, 
co wynika także z konieczności zakupu specjalistycznego sprzętu do zbioru 
i suszenia.

Największe powierzchnie uprawy zbóż występują w powiatach: wrocławskim, 
ząbkowickim, świdnickim, trzebnickim, legnickim, strzelińskim, oleśnickim 
i średzkim, czyli tam gdzie uwarunkowania klimatyczno-glebowe są wyjątkowo 
sprzyjające uprawie, najmniejsze natomiast w powiatach karkonoskim, 
wałbrzyskim i kamiennogórskim, gdzie warunki do produkcji rolniczej są 
niekorzystne.



• W strukturze organizacji produkcji roślinnej zwraca uwagę znaczący udział rzepaku 
i rzepiku. W woj. dolnośląskim w latach 2002-2020 areał uprawy rzepaku wzrósł 2,5 
krotnie, gdy przeciętnie w kraju powierzchnia uprawy zwiększyła się w mniejszym stopniu. 

• Gleby i klimat sprzyjają uprawie buraka cukrowego, lecz uwarunkowania rynkowe 
i formalne spowodowały ograniczenie powierzchni o prawie 40%.

• Podobną tendencję obserwować można w spadku powierzchni uprawy ziemniaka, chociaż 
spadek ten był łagodniejszy, w porównaniu do średniej krajowej.

Zbiory i plony

• W roku 2020 dolnośląskie zajmowało 5. lokatę w kraju pod względem zbiorów zbóż . 
Sprzyjają temu plony wyższe, niż przeciętnie w Polsce. Udział regionu w zbiorach zbóż 
wynosił ponad 8%.

• Konsekwencją znaczących powierzchni uprawy rzepaku i rzepiku jest 1. lokata w zbiorach 
tych roślin, chociaż plony nie są znacząco wyższe od przeciętnych. Udział województwa 
w zbiorach krajowych wynosi 12,5%. W latach 2002-2020 zwiększyły się one ponad 
trzykrotnie.

• Zbiory buraka cukrowego plasują region na 4. miejscu w Polsce. Udział dolnośląskiego 
w zbiorach buraka cukrowego kształtuje się na poziomie 8% i w badanym czasie 
zmniejszyły się niewiele.

• Pod względem wielkości zbiorów ziemniaków województwo zajmuje 7. lokatę wśród 
województw w kraju z 6% udziałem.



Rozwój gospodarki pasiecznej i nasiennej

Spośród 2 213 podmiotów zajmujących się sprzedażą bezpośrednią na Dolnym Śląsku, 
większość zajmuje produkcja produktów pszczelich nieprzetworzonych, w tym miodu, 
pyłku pszczelego, pierzgi, mleczka pszczelego (1 950 podmiotów). Z uwagi na brak 
limitów produkcyjnych oraz nierespektowanie obowiązku rejestracji pasiek, a także 
liczby rodzin pszczelich, trudno jest oszacować, jaki jest faktyczny potencjał 
produkcyjny tej branży. Dominuje sześć powiatów: wrocławski (253 podmioty), kłodzki 
(238), karkonoski (175), lwówecki (110), legnicki (107) oraz trzebnicki (104). 
Z kolei najmniej podmiotów tej branży jest w powiatach: wałbrzyskim, wołowskim 
i kamiennogórskim (5-29). 
W pozostałych powiatach liczba podmiotów waha się w granicach 43-97.

W latach 2012-2020 obserwuje się wysoki poziom nasiennictwa. Największe 
powierzchnie plantacji nasiennych odnotowuje się w powiatach: wrocławskim, 
strzelińskim i ząbkowickim.



Produkcja ogrodnicza

Korzystne warunki glebowo-klimatyczne regionu dolnośląskiego nie przekładają się na 
wielkość produkcji ogrodniczej w skali kraju. W roku 2020 dolnośląskie zajmowało 10 
lokatę pod względem powierzchni upraw drzew owocowych (1,1% powierzchni krajowej) 
oraz 12 lokatę pod względem liczby gospodarstw posiadających sady (3% liczby 
gospodarstw).

Dominują gospodarstwa sadownicze z grup obszarowych: 5-10 ha i 1-2 ha, ale prawie 
połowa areału sadów w dolnośląskim należy do gospodarstwa dużych, ponad 50 ha.
Duża szansa na rozwój sadownictwa w woj. dolnośląskim tkwi w maksymalnym 
wykorzystaniu położenia geograficznego, przede wszystkim warunków klimatycznych 
gatunków oraz odmian wymagających pod tym względem.
Przykładem są sady morelowe i brzoskwiniowe. Duże ich powierzchnie znajdują się 
w powiatach: trzebnickim, górowskim, wrocławskim. Sadownicy powinni rozszerzyć 
asortyment uprawianych gatunków.

Klimat w wielu rejonach Dolnego Śląska odpowiada uprawie winorośli 
(powiaty: średzki i lwówecki).



Produkcja zwierzęca

Województwo dolnośląskie należy do regionów o najniższej w kraju obsadzie 
zwierząt gospodarskich .   Udział produkcji zwierzęcej stanowi tylko 30% wartości 
produkcji rolniczej ogółem.
W roku 2020 pod względem obsady krów, dolnośląskie znajduję się na 14. miejscu 
w rankingu województw, a w przeliczeniu na 100 ha UR na ostatnim 16. miejscu. 
Podobnie pod względem obsady trzody chlewnej, gdzie lokaty te wynoszą 
odpowiednio 3 i 16 pozycję w skali kraju .  Konsekwencją niskiej obsady zwierząt 
jest mała produkcja i skup żywca oraz mleka .
Dolnośląskie zajmuje 15 lokatę w kraju w produkcji żywca rzeźnego oraz 14 mleka, 
jak również 11 pod względem wydajności mlecznej krów. W produkcji żywca 
i mleka w przeliczeniu na 100 ha UR oraz na 1 mieszkańca województwo znalazło 
się na ostatnich miejscach w kraju.
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Rys. 1. Tendencja rozwoju chowu bydła w woj. dolnośląskim w latach  
2017-2022.



Mapa 4. Liczna sztuk fizycznych bydła wg powiatów (2022)
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Rys. 2. Tendencja rozwoju chowu trzody chlewnej w woj. 
dolnośląskim w latach  2017-2022



Mapa 5. Liczna sztuk fizycznych trzody chlewnej wg powiatów (2022)
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Rys. 3.  Tendencja rozwoju chowu owiec na terenie woj. dolnośląskiego 
w latach 2017-2022.



Mapa 6. Liczna sztuk fizycznych trzody chlewnej wg powiatów (2022)



Rolnictwo ekologiczne i grupy producentów rolnych

Niepokojącym zjawiskiem jest słabszy, w porównaniu do innych województw w kraju 
rozwój gospodarstw ekologicznych
Województwo dolnośląskie zajmuje 11 lokatę w kraju pod względem liczby 
certyfikowanych gospodarstw ekologicznych (3,7% liczby takich gospodarstw w kraju) 
oraz 7 lokatę pod względem powierzchni upraw (5,8% areału pod certyfikowanymi 
uprawami ekologicznymi w kraju).
W roku 2020 funkcjonowało 688 takich gospodarstw użytkując 30 481 ha. 
Najwięcej takich gospodarstw zlokalizowanych jest w powiecie kłodzkim.

Po roku 2014 dynamika przyrostu upraw ekologicznych zmniejszyła się.

Liczba grup producentów rolnych w regionie zmniejszyła się znacząco z 132 grup 
w roku 2015 do 70 grup w 2020 roku.



Podsumowanie

Pomimo bardzo dobrych warunków klimatyczno- glebowych, rolnictwo dolnośląskie 
dostarcza tylko 5% wartości produkcji globalnej i towarowej w kraju, z wyraźną dominacją 
produkcji roślinnej. Udział produkcji roślinnej w latach od roku 2003 do 2020 zwiększył się 
z 56% do 70% kosztem udziału produkcji zwierzęcej.

Relacje opłacalności oraz system dopłat bezpośrednich obowiązujący w przeszłości  
ukształtowały specjalizację regionalną dolnośląskiego,  jako producenta zbóż (pszenica, 
kukurydza) oraz rzepaku na skalę wielkotowarową.

Dolny Śląsk jest przykładem odchodzenia od samowystarczalności regionalnej pod 
względem produkcji żywności na rzecz zaopatrywania się na rynkach krajowym, unijnym 
i globalnym.

Przemiany struktury rolnictwa powodują, że model rolnictwa zrównoważonego 
realizowany jest w ograniczonym zakresie. Uproszczenia struktur zasiewów, regres 
produkcji zwierzęcej przy braku wsparcia lokalnej produkcji, może prowadzić 
do destabilizacji łańcucha troficznego w środowisku rolniczym.



Potencjalne możliwości  produkcji ogrodniczej nie są wykorzystywane. Nie bez znaczenia 
jest brak tradycji ogrodniczych oraz konkurencja o siłę roboczą z innymi sektorami 
gospodarki. Możliwy jest rozwój upraw zielarskich, zwłaszcza w małych gospodarstwach 
dysponujących wolnymi zasobami pracy.  
Rozwija się   produkcja winiarska, często połączona z enoturystyką  

Niepokojącym zjawiskiem jest słabszy, w porównaniu do innych województw w kraju 
rozwój gospodarstw ekologicznych- podstawy rolnictwa zrównoważonego i strategii 
rolniczek EZŁ.

W regionie obserwuję się dwa zjawiska, z jedne j strony zmniejszyła się znacząco liczba 
grup producentów rolnych z wyraźną branżową  koncentracją (zboża, oleiste), a z drugiej 
strony następują procesy integracyjne wśród producentów produktów regionalnych i 
tradycyjnych. Dla osiągnięcia l wspólnych korzyści dolnośląscy producenci tworzą 
stowarzyszenia oraz klastry.

Szansą rozwoju  dla małych i średnich gospodarstw są możliwości sprzedaży bezpośredniej, 
a także rolniczy handel detaliczny.
Rolniczy handel detaliczny to szansa utrzymania produkcji zwierzęcej i  produkcji 
ogrodniczej, jako źródła dochodów  gospodarstw o mniejszych areałach.









Trendy rozwojowe rolnictwa i obszarów wiejskich 
województwa dolnośląskiego



Rolnictwo

1. Nasilające się procesy koncentracji
Koncentracja ta dotyczyła gruntów, produkcji oraz kapitału. W jej wyniku powstawały silne 
ekonomicznie, wysokotowarowe gospodarstwa, produkujące zboża, w tym pszenicę 
i kukurydzę oraz rzepak. Dotyczy to przede wszystkim gospodarstw zlokalizowanych 
w rejonach o najkorzystniejszych warunkach klimatyczno-glebowych. Są to gospodarstwa 
większe obszarowo, których udział w użytkowaniu gruntów rolnych jest, w porównaniu 
do średniej krajowej większy.

W latach 2005-2018 koncentracja gruntów i produkcji odbywała się również poprzez 
procesy integracji poziomej oraz dzierżawy. W analizowanym okresie czasu procesy 
integracji gospodarstw, zwłaszcza mniejszych obszarowo, zostały przyhamowane.

Liczba grup producentów rolnych w regionie zmniejszyła się znacząco z 132 grup w roku 
2015 do 70 grup w 2020 roku.



2. Niepokojącym zjawiskiem jest nasilenie przekazywania gruntów rolnych najlepszych 
klas bonitacyjnych na cele nierolnicze oraz spadek powierzchni TUZ na terenach cennych 
przyrodniczo, obszarach zalewowych oraz zagrożonych erozją.

3. Dolnośląskie pozostanie regionem o dominującej roli produkcji roślinnej (zboża, 
rzepak), jednak wymogi nowego systemu dopłat bezpośrednich (zazielenienie- 
dywersyfikacja upraw) spowodują, że w gospodarstwach o większych areałach gruntów 
ornych, 
do struktury zasiewów zostaną wprowadzone strączkowe oraz inne rośliny użytkowe. 
Wydatnie wpłynie to na racjonalność użytkowania ziemi rolniczej. Duże znaczenie 
w rolnictwie regionu ma produkcja nasienna.

4. Niepokojącym zjawiskiem jest słabsze, w porównaniu do innych regionów w kraju, 
tempo ekologizacji rolnictwa.  W roku 2020 województwo dolnośląskie zajmowało 
11 lokatę w kraju pod względem liczby certyfikowanych gospodarstw ekologicznych. 
Po roku 2014 dynamika przyrostu upraw ekologicznych zmniejszyła się. W okresie 
finansowania 2014-2020 finansowanie rolnictwa ekologicznego z budżetu UE stało się 
mniej opłacalne w porównaniu do poprzednich okresów. Potrzebny jest zatem nowy 
system zachęt finansowych sprzyjający ekologizacji. Rolnictwo ekologiczne, jako bardziej 
pracochłonne, ma słabszą pozycję w konkurencji o siłę roboczą w stosunku do innych 
sektorów gospodarki regionu.



5. Wysoki potencjał klimatyczno-glebowy regionu daje podstawy rozwoju produkcji 
ogrodniczej, a zwłaszcza produkcji sadowniczej. Dolny Śląsk może się specjalizować 
w produkcji nasadzeń sadowniczych ciepłolubnych, a zwłaszcza w produkcji winiarskiej. 
Wymogi zdrowej diety są także podstawą do prognozowania rozwoju produkcji warzyw 
ekologicznych oraz produkcji zielarskiej i pszczelarskiej.

6. Pomimo bardzo dobrych warunków klimatyczno- glebowych, rolnictwo dolnośląskie 
dostarcza tylko 5% wartości produkcji globalnej i towarowej w kraju, z wyraźną dominacją 
produkcji roślinnej.  Jest to region w dużej mierze surowcowy.

7. Bardzo niskie i zmniejszające się pogłowie bydła sprawia, że na terenie województwa 
dolnośląskiego znacznie zmniejszyła się liczba zakładów mięsnych oraz zakładów 
przetwórstwa mleka, z uwagi na brak miejscowego surowca do prowadzenia produkcji 
na poziomie gwarantującym opłacalność, zatem raczej sceptycznie ocenić możliwości 
rozwoju hodowli bydła mlecznego. To sami dotyczy trzody chlewnej.



8. Pewna perspektywa rozwoju dotyczy natomiast hodowli bydła mięsnego. Stosunkowa 
duża liczba gospodarstw utrzymujących bydło (większa niż gospodarstw utrzymujących 
świnie), dobre warunki środowiskowe, niskie wymagania bytowe bydła ras mięsnych oraz 
stale wzrastający popyt na mięso wołowe, zwłaszcza na rynkach zagranicznych, 
zagospodarowałby potencjał hodowlany województwa. Aby wykorzystać posiadany 
potencjał, niezbędne jest wsparcie ze strony Państwa. Dobrze rozwinięty sektor 
uzdrowiskowy województwa będzie także źródłem popytu na wysokiej jakości mięso 
wołowe.

9. Rozwój produkcji drobiarskiej w regionie wymaga zainwestowania w zakłady zajmujące 
się przetwórstwem mięsa i jaj. Będzie to możliwe poprzez powstanie nowych i umocnienie 
istniejących grup producenckich, a także powiązań klastrowych.



10. Hodowla owiec przeżywa obecnie regres nie tylko na obszarze naszego regionu, ale 
również w skali kraju. W tradycji kulinarnej naszego społeczeństwa baranina jest raczej 
produktem niszowym, dlatego zainteresowanie tym typem hodowli notuje stałe tendencje 
spadkowe. Szansą na wzrost produkcji w tym obszarze byłoby upowszechnienie ras typowo 
mięsnych, przy jednoczesnej szerokiej promocji spożycia mięsa baraniego, które 
z dietetycznego punktu widzenia jest bardzo wartościowe.

11. Warunki naturalne, a także wzrost zainteresowania konsumentów i spożywanie większej 
ilości ryb, sprzyjają rozwojowi tej produkcji. Narażona jest ona jednak na ryzyko klimatyczne 
i przyrodnicze (temperatura, niedobory wody, potęgujące się choroby ryb). Rozwój tej produkcji 
jest możliwy, gdy gospodarstwa rybackie będą dywersyfikować działalność (produkcja ryb, 
przetwórstwo, gastronomia, turystyka).
Rozwój produkcji rybackiej będzie rósł wraz ze zmianą profilu konsumenta, nastawionego nie 
tylko na zdrowe żywienie, ale również na aktywny tryb życia i spędzanie czasu wolnego na 
terenach atrakcyjnych przyrodniczo.



12. W województwie dolnośląskim działa coraz więcej lokalnych producentów i przetwórców 
żywności tradycyjnej i regionalnej. Dla osiągnięcia lepszych wspólnych korzyści dolnośląscy 
producenci tworzą stowarzyszenia, klastry oraz grupy producenckie m. in. Stowarzyszenie 
Serowarów Farmerskich i Zagrodowych, Stowarzyszenie Winnic Dolnośląskich, Dolnośląski 
Klaster Hodowców Ryb, "Wołowina Sudecka" sp. z o.o., Klaster Produktu Lokalnego Doliny 
Baryczy i Wzgórz Trzebnickich.
13. Obowiązujące regulacje prawne sprzyjają sprzedaży bezpośredniej przez rolników i budowie 
lokalnych rynków produktów żywnościowych. Krótkie łańcuchy dostaw wzmacniają rolnictwo 
w tworzeniu wartości dodanej i jego siły ekonomicznej.
14. Perspektywy rozwoju mają drobne zakłady przetwórstwa rolno-spożywczego – małe 
przetwórstwo owocowo-warzywne, piwowarnie, zakłady produkujące niskoprocentowe 
alkohole (cydr), serowarnie, firmy produkujące na bazie ziół itp. Funkcjonowanie takich 
zakładów w przyszłości zależy od ich powiązania z lokalną turystyką. Tendencje rynkowe 
wskazują na to, że małe i średnie firmy mogą poszukiwać potencjałów rozwojowych w 
przetwórstwie gryki, orkiszu oraz soi.
15. Rozwój zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego będzie możliwy poprzez tworzenie 
innowacyjnych rozwiązań sieciowych (klastry, kooperatywy spożywcze), nastawionych na 
wytwarzanie żywności trzeciej generacji (żywności funkcjonalnej, suplementów diety). Takie 
ukierunkowanie rolnictwa powinno stać się inteligentną specjalizacją regionu dolnośląskiego.
16. Na rozwój sektora rolniczego regionu wpływ będzie miała realizacja programu „Dolny Śląsk 
Zielona Dolina Żywności i Zdrowia”. Program ten obejmuje łańcuch produkcji wysokiej jakości 
w układzie bezodpadowym, z uwzględnieniem ekologii oraz dbałość o wysoką jakość poprzez 
monitoring łańcucha „od pola do stołu”



Obszary wiejskie

1. Obszary wiejskie na Dolnym Śląsku są silnie zróżnicowane, zarówno pod względem 
poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego, jak również wyposażenia w infrastrukturę 
techniczną i społeczną.

2. Poziom nasycenia infrastrukturą techniczną i społeczną jest relatywnie wysoki na 
obszarach wiejskich, zlokalizowanych wokół wiodących aglomeracji miejskich i niski na 
obszarach peryferyjnych. Modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej sprowadza się 
do uporządkowania w skali całego województwa następujących obszarów: budowy 
i modernizacji sieci dróg publicznych; opracowania systemowych rozwiązań gromadzenia 
i utylizacji ścieków i odpadów stałych; reelektryifikacji obszarów wiejskich.

3. Na obszarach wiejskich Dolnego Śląska zachodzi proces starzenia się społeczeństwa, 
jednak jego dynamika jest niższa niż w miastach.



4. Gęstość zaludnienia na obszarach wiejskich woj. dolnośląskiego wzrosła w latach 2002- 2021, 
nieco więcej niż średnio w Polsce. Gęstość zaludnienia wzrosła szczególne w podregionie 
wrocławskim, gdzie tereny wiejskie stały się atrakcyjnym miejscem zamieszkania. Natomiast 
na peryferyjnych obszarach wiejskich można zaobserwować odpływ młodych, wykształconych 
ludzi „wysysanych” przez wiodące ośrodki wzrostu. Utrzymanie się tego trendu może 
negatywnie wpłynąć na kształtowanie się lokalnego rynku pracy i stanowić istotną barierę 
dla ich wielofunkcyjnego rozwoju.

5. Dynamika ludności aktywnej zawodowo w woj. dolnośląskim wykazuje wzrost liczby 
aktywnych zawodowo ogółem na obszarach wiejskich. Nastąpiło także zmniejszenie liczby osób 
bezrobotnych mieszkających na terenach wiejskich. Spadek bezrobocia na wsi dotyczy zarówno 
mężczyzn, jak i kobiet.

6. Zwiększa się liczba podmiotów gospodarczych zrejestrowanych na obszarach wiejskich. 
Jednak dynamika przyrostu zależy od lokalizacji i bliskości położenia aglomeracji miejskich. 
Dominują firmy mikro, zatrudniające do 9 osób. Przedsiębiorcy wiejscy napotykają jednak 
na liczne bariery rozwojowe.



7. Trwały rozwój obszarów wiejskich wymaga wzmocnienia ich spójności gospodarczej, 
społecznej i terytorialnej. Obszary wiejskie powinny dążyć do rozwoju wielofunkcyjnego. 
W tym celu należy rozwijać komplementarne dla rolnictwa branże pozarolnicze 
związane z lokalnymi zasobami.

8. Potencjał obszarów wiejskich Dolnego Śląska sprawia, że należy spodziewać się 
dalszego rozwoju agroturystyki oraz dynamicznego rozwoju ekoturystyki. Ekoturystyka 
jako produkt „Premium”, powinna stać się wizytówką gmin zlokalizowanych na 
obszarach cennych przyrodniczo. Duże znaczenie dla rozwoju terenów wiejskich ma 
dynamiczny rozwój sektora uzdrowiskowego.

9. Na obszarach wiejskich zlokalizowanych wokół największych aglomeracji miejskich 
postępuje proces niekontrolowanego napływu ludności, połączony z rozwojem branż 
niezwiązanych z rolnictwem. W rezultacie należy spodziewać się wzmożonej presji 
zmierzającej do wyłączania gruntów z produkcji rolnej i przeznaczania ich na cele 
pozarolnicze (np. mieszkaniowe). W rezultacie następuje zanik tradycyjnych funkcji 
wiejskich oraz więzi międzyludzkich. Konieczne jest zatem równoważenie rozwoju tych 
obszarów, połączone z integracją mieszkańców.



10. Trwały rozwój obszarów wiejskich wymaga dalszych inwestycji w rozwój „twardej” 
infrastruktury technicznej i społecznej oraz inwestycji „miękkich”, zmierzających do budowy 
i wzmacniania kapitału ludzkiego i społecznego. Realizowane dotychczas na obszarach 
wiejskich działania, zwłaszcza w ramach Regionalnego Programu Odnowy Wsi, uwidoczniły 
rolę lokalnych liderów, jako inicjatorów zmian. W następnych latach należy spodziewać się 
wzrostu zaangażowania lokalnych społeczności w rozwój obszarów wiejskich. Dynamizacja 
niniejszego procesu wymaga dalszego kształcenia miejscowych liderów.

11. Na obszarach wiejskich nasilają się działania skutkujące stopniowym zanikaniem 
tradycyjnego układu ruralistycznego oraz zaburzeniem ładu przestrzennego. Jednocześnie 
postępuje degradacja obiektów zabytkowych, zlokalizowanych na obszarach wiejskich, co 
skutkuje nie tylko obniżeniem estetyki wsi, ale również negatywnie wpływa na jakość życia 
mieszkańców. 

12. Na odpowiedzialny rozwój obszarów wiejskich, w myśl intencji Strategii 
Odpowiedzialnego Rozwoju, składają się następujące działania: zróżnicowana, dochodowa 
gospodarka wiejska, przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniom, skuteczne zarządzanie 
środowiskiem przyrodniczym i dziedzictwem kulturowym, rozwój lokalnych rynków, w tym 
rolno-spożywczych, przedsiębiorczość i mobilność zawodowa na obszarach wiejskich z 
wykorzystaniem potencjałów lokalnych oraz subregionalnych, dostępność komunikacyjna 
obszarów wiejskich, żywotne, wielofunkcyjne rodzinne gospodarstwa rolne, wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii, zrównoważony sektor produkcji rolnej zapewniający 
bezpieczeństwo żywnościowe, włączenie rodzinnych gospodarstw rolnych w opłacalny 
proces produkcji żywności o najwyższej jakości.



Na odpowiedzialny rozwój obszarów wiejskich, w myśl intencji Strategii Odpowiedzialnego 
Rozwoju, składają się następujące działania:
• zróżnicowana, dochodowa gospodarka wiejska,
• przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniom społecznym,
• skuteczne zarządzanie środowiskiem przyrodniczym i dziedzictwem kulturowym,
• rozwój lokalnych rynków, w tym rolno-spożywczych,
• przedsiębiorczość i mobilność zawodowa na obszarach wiejskich z wykorzystaniem 

potencjałów lokalnych oraz subregionalnych,
• dostępność komunikacyjna obszarów wiejskich,
• żywotne, wielofunkcyjne rodzinne gospodarstwa rolne,
• wykorzystanie odnawialnych źródeł energii,
• zrównoważony sektor produkcji rolnej zapewniający bezpieczeństwo żywnościowe,
• włączenie rodzinnych gospodarstw rolnych w opłacalny proces produkcji żywności 

o najwyższej jakości.

Dziękuję za uwagę
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